
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΡΗΠΙΔΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ  ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 
ΔΥΟ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΩΝ ΜΠΙΝΤΩΝ ΠΡΟΣΔΕΣΗΣ ΣΕ ΠΡΟΒΛΗΤΑ ΤΗΣ ΟΛΗ ΑΕ

Ο Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε., έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.5126/2024 (ΦΕΚ Α’ 115/26.07.2024) «Κύρωση της Σύμβασης Παραχώρησης 

αναφορικά με τη χρήση και εκμετάλλευση ορισμένων χώρων και περιουσιακών 
στοιχείων εντός του Λιμένα Ηρακλείου»,

2. Το Καταστατικό της ΟΛΗ Α.Ε. και ειδικότερα το άρθρο 9 (Αριθμ. Πρωτ. 3363005/13-
9-2024 Ανακοίνωση καταχώρησης στο ΓΕΜΗ),

3. Το πρακτικό της Αυτόκλητης Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 18.09.2024,
4. Την με αριθμό 1/15ουΔ.Σ. Ο.Λ.Η. Α.Ε./18.09.2024 απόφαση, που αφορά τη 

συγκρότηση σε σώμα του Δ/κού Συμβουλίου  της Ο.Λ.Η. Α.Ε., 
5. Την με αριθ. 2/15ου ΔΣ Ο.Λ.Η Α.Ε. /18.09.2024 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου περί εκπροσώπησης της εταιρείας και παροχής εξουσιοδοτήσεων του 
Διοικητικού Συμβουλίου στον Δ/ντα Σύμβουλο Ο.Λ.Η. Α.Ε.,

καλεί κάθε ενδιαφερόμενο όπως καταθέσει προσφορά για τις «Εργασίες αποκατάστασης 
κρηπιδώματος και τοποθέτησης δύο καινούργιων μπιντών πρόσδεσης στο προβλήτα 4-5 
της ΟΛΗ ΑΕ εντός των ορίων της νέας χερσαίας ζώνης», συνολικού προϋπολογισμού 
63.000,00€ πλέον ΦΠΑ,

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Στη θέση του προβλήτα αποβίβασης του Λιμένα Ηρακλείου (θέση Χ 604476.380 Υ= 
3911805.865), εντοπίστηκαν μετά από αυτοψία οι ακόλουθες βλάβες: 

 Αστοχία και αποκόλληση τμήματος γωνιακού κρηπιδώματος επιφάνειας 3,69 m2 
και ύψους 2,40 m μαζί με την γωνιακή μπίντα

 Διάβρωση μπίντας στη θέση 604423.6358, 3911807.3358

Μεθοδολογία αποκατάστασης – Τεχνική περιγραφή
Η αποκατάσταση των μπιντών πρόκειται να πραγματοποιηθεί με τοποθέτηση δύο 
καινούργιων φέρουσας ικανότητας 100 t η κάθε μία στις θέσεις Δ1 και Δ2, οι οποιες θα 
εδράζονται σε αυτόνομες βάσεις διαστάσεων 5,50 x 6,00 m βάθους 2,20 m. Οι θέσεις των 
νέων μπιντών προβλέπεται να είναι νοτιότερα του κρηπιδώματος σε σχέση με τις παλιές 
και συγκεκριμένα θα έχουν συντεταγμένες Δ1 (604476.38,3911805.86) και Δ2 
(604427.22,3911793.17). Η κάθε μπίντα θα αγκυρώνεται μέσω αγκυρίων Μ42 ποιότητας 
4.4 σε βάση σκυροδέματος ποιότητας C30/37, η οποία θα είναι οπλισμένη με χάλυβα 
ποιότητας B500c, όπως φαίνεται στα σχέδια ξυλοτύπων. Σχετικά με την αποκατάσταση του 
κρηπιδώματος, θα πραγματοποιηθεί τοποθέτηση νέου σκυροδέματος ποιότητας C30/37 
στη θέση του παλαιού τμήματος. Η σύνδεση των δύο υλικών, νέου και παλιού 
σκυροδέματος, θα πραγματοποιηθεί μέσω 66 βλήτρων διαμέτρου Φ18 μορφής U, 
ποιότητας Β500c και βάθους αγκύρωσης 30 εκ. με χρήση εποξειδικής ρητίνης.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Τμήμα: Προμηθειών και Συμβάσεων
Τηλ: 2810-338184
E-mail: kmastoraki@portheraklion.gr

Ηράκλειο, 21.01.2026
Αρ.πρωτ. 467

 

0000203106



Αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης αποτελούν τα ακόλουθα συνημμένα 
αρχεία:

1. Τεχνική Έκθεση
2. Αναλυτικό Τιμολόγιο
3. Οριζοντιογραφία εκτέλεσης έργου
4. Σχέδια ξυλοτύπου
5. Σχέδιο ασφάλειας και υγείας

Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας
Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, 
απαιτείται  οι οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό 
μητρώο που τηρείται στο κράτος εγκατάστασής τους. Ειδικά οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) για το χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι 
μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019 ή στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων Δημόσιων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), από την έναρξη ισχύος του τελευταίου ή στα 
Μητρώα Περιφερειακών Ενοτήτων, ανά περίπτωση, στην κατηγορία/-ιες έργου του άρθρου 
21 της παρούσας.

Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια
Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια, απαιτείται οι οικονομικοί 
φορείς, να διαθέτουν κατά την υποβολή της οικονομικής προσφοράς, την οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια, όπως αυτή ορίζεται κατωτέρω:
α) Να διαθέτουν ίδια κεφάλαια, χωρίς την υποχρέωση ελέγχου από Ορκωτό Ελεγκτή 
Λογιστή (Ο.Ε.Λ.), τουλάχιστον ίσα με 100.000 ευρώ. 
β) Να έχουν πραγματοποιήσει ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας διετίας: 300.000 ευρώ.
Για την απόδειξη των ανωτέρω δύο (2) προαπαιτούμενων προσκομίζονται ισολογισμοί ή 
οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο έγγραφο, συνοδευόμενα με υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου, που να πιστοποιεί την αλήθεια και την ορθότητα των όσων αναφέρονται στα 
υποβληθέντα συνοδευτικά έγγραφα.

Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να διαθέτουν, κατ' ελάχιστο την παρακάτω τεχνική στελέχωση και εμπειρία σε λιμενικά 
έργα:

 Για την κατηγορία ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ έργων, τουλάχιστον ένα (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. A΄. Σε 
περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις 
καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

 Αποδεδειγμένη εμπειρία σε λιμενικά έργα

Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης
Για να διασφαλιστεί η άριστη ποιότητα κατασκευής του έργου, κάθε συμμετέχων 
οικονομικός φορέας πρέπει να καταθέσει τα εξής :

Δικαιολογητικά:
 Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου ότι, σε περίπτωση που επιλεγεί ως ανάδοχος, 

θα καταρτίσει πριν από την υπογραφή της σύμβασης ασφαλιστήριο συμβόλαιο για 
ασφαλιστική κάλυψη επαγγελματικής αποζημίωσης έναντι διεκδικήσεων του ιδίου 
ή/και του προσωπικού του για βλάβες που αναφέρονται στην εκτέλεση του 
ανατιθέμενου έργου. Στους καλυπτόμενους ασφαλιστικούς κινδύνους 
περιλαμβάνονται οπωσδήποτε και οι κίνδυνοι από έκνομες ενέργειες, κατά την 



έννοια του Κανονισμού (ΕΚ) 725/2004, ήτοι ενέργειες των εργαζομένων του που 
λόγω της φύσης ή των περιστάσεων μπορούν να προκαλέσουν βλάβη σε πλοία που 
χρησιμοποιούνται για διεθνή ή εθνική ναυσιπλοΐα, στους επιβάτες ή στα φορτία 
τους ή στις λιμενικές εγκαταστάσεις που συνδέονται με αυτά, σύμφωνα με τον 
ανωτέρω Κανονισμό. Επιπλέον, θα καταρτίσει ασφαλιστήριο για Γενική Αστική 
Ευθύνη έναντι τρίτων για αξιώσεις αναγόμενες στην επαγγελματική ευθύνη του 
ιδίου ή/και του προσωπικού του, λόγω πράξεων ή παραλείψεων κατά την εκτέλεση 
του έργου, για κάθε ζημία ή βλάβη που θα προκληθεί στον Οργανισμό και 
ειδικότερα στις εγκαταστάσεις του, στον εξοπλισμό του, στα έγγραφα του, στο 
προσωπικό του, στους επισκέπτες ή σε οποιονδήποτε τρίτο και που προέρχεται 
αποδεδειγμένα από ολιγωρία ή πλημμελή εκτέλεση εργασιών του αναδόχου, για 
ποσό μέχρι 500.000,00 € ανά ζημιογόνο γεγονός και 1.500.000,00 € συνολικά για το 
έργο. Στην ίδια δήλωση θα αναφέρεται ότι το ανωτέρω συμβόλαιο θα διατηρείται 
σε ισχύ καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και ότι τυχόν ακύρωση ή λήξη του θα 
γνωστοποιείται εγγράφως στην ΟΛΗ Α.Ε τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες νωρίτερα.

 Υπεύθυνη δήλωση του Υποψηφίου ότι, σε περίπτωση που επιλεγεί ως Ανάδοχος, ο 
εξοπλισμός που θα απασχολήσει για την επιτέλεση του Έργου θα διαθέτει τις 
αναγκαίες, σύμφωνα με τη νομοθεσία άδειες και πιστοποιήσεις, και θα καλύπτεται 
από τις προβλεπόμενες από τη νομοθεσία ασφαλιστικές καλύψεις.

 Υπεύθυνη Δήλωση του Υποψηφίου ότι, με μέριμνα του ιδίου, το προσωπικό που θα 
απασχοληθεί στο Έργο θα χρησιμοποιεί τα απαραίτητα μέσα ατομικής προστασίας 
(ΜΑΠ) καθ’ όλη τη διάρκεια αυτού, σύμφωνα με την προβλεπόμενη νομοθεσία και 
το αντικείμενο της εκάστοτε εργασίας που εκτελεί.

Πιστοποιητικά - Βεβαιώσεις:
 Πιστοποιητικό Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας κατά το πρότυπο ΕΝ ISO 

9001:2015 ή ισοδύναμο σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής των προσφορών,
 Πιστοποιητικό Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, κατά το πρότυπο ISO 

14001:2015 ή ισοδύναμο, σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής των προσφορών, 
 Πιστοποιητικό Συστήματος Διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας εργασίας, κατά το 

πρότυπο ISO 45001:2018 ή ισοδύναμο, σε ισχύ κατά την ημερομηνία υποβολής 
των.

 Βεβαίωση ότι  ο υποψήφιος ανάδοχος έχει επισκεφθεί τον χώρο του έργου πριν τη 
λήξη της προθεσμίας υποβολής προσφορών και έχει λάβει πλήρη γνώση των 
λεπτομερειών των συνθηκών,  των όρων εκτέλεσης του έργου και ότι  τους 
αποδέχεται ανεπιφύλακτα. Τη βεβαίωση την χορηγεί η ΟΛΗ ΑΕ.

Υποχρεώσεις Αναδόχου
Ο τελικός Ανάδοχος του έργου:

 θα ευθύνεται για την άρτια, πλήρη, εμπρόθεσμη, έντεχνη και σύμφωνη προς τους 
κανόνες της σύγχρονης επιστήμης και τεχνικής εκτέλεσης του έργου,

 θα ευθύνεται για την αποκατάσταση οποιουδήποτε ελαττώματος του έργου έως 
την περίοδο εγγύησης αυτού,

 θα ευθύνεται έναντι τρίτων, έναντι του προσωπικού της εταιρείας, καθώς και 
έναντι του δικού του προσωπικού, για ζημιές γενικά, στις οποίες 
συμπεριλαμβάνονται οι ζημίες σε ιδιοκτησία, οι σωματικές βλάβες ή και ο θάνατος 
οποιουδήποτε προσώπου, ακόμη και αυτών που δεν καλύπτονται από τα συνήθη 
ασφαλιστήρια συμβόλαια. Υποχρεούται να αποκαταστήσει εντός εύλογης 
προθεσμίας τις ζημιές που προκάλεσε ή να προσκομίσει σχετικές απαλλακτικές 
αποδείξεις των ζημιωθέντων, άλλως θα γίνεται ισόποση παρακράτηση από τις 
πληρωμές του. Η Εταιρεία και το προσωπικό της δεν φέρουν καμία ευθύνη έναντι 



τρίτων για ζημιές που οφείλονται στην εκτέλεση των εργασιών της σύμβασης από 
τον Ανάδοχο, όπως και για κάθε τυχόν θανατηφόρο ή όχι ατύχημα που ήθελε 
συμβεί στο προσωπικό της Εταιρείας, του Αναδόχου ή σε οποιοδήποτε τρίτο 
πρόσωπο κατά την εκτέλεση του έργου,

 θα ευθύνεται σε αποζημίωση της Εταιρείας για οποιοδήποτε ποσό υποχρεωθεί να 
καταβάλει σε τρίτον λόγω αποδεδειγμένης υπαιτιότητάς του,

 θα υποχρεούται να συμμορφώνεται αυστηρά προς τους ισχύοντες στην Ελλάδα 
σχετικούς νόμους, διατάγματα, κανονισμούς και αστυνομικές διατάξεις,

 θα είναι πλήρως και αποκλειστικά μόνος υπεύθυνος έναντι της Εταιρείας για την 
απαρέγκλιτη τήρηση της ισχύουσας εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας ως 
προς το απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό, καθώς και ως προς το προσωπικό 
των τυχόν υπεργολάβων του. Υποχρεούται δε να προσκομίσει στην Εταιρεία 
οποιοδήποτε έγγραφο του ζητηθεί που είναι πρόσφορο να αποδείξει τα ανωτέρω.

2. ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ – ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ
Χρόνος υλοποίησης και παράδοσης των παραπάνω αντικειμένων ορίζονται οι δύο (2) μήνες 
από την υπογραφή της σύμβασης και ως τόπος εργασιών ο προβλήτας αποβίβασης 
επιβατών του Λιμένα Ηρακλείου (θέση Χ 604476.380 Υ= 3911805.865).

3. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
Ο συνολικός προϋπολογισμός της δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 63.000,00€ μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ – 78.120 ,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

4. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
 Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν μόνο όσοι ενδιαφερόμενοι έχουν 

λάβει βεβαίωση από την ΟΛΗ Α.Ε., ότι έχουν επισκεφθεί τον χώρο του έργου πριν 
τη λήξη της προθεσμίας υποβολής προσφορών και έχουν λάβει πλήρη γνώση των 
λεπτομερειών των συνθηκών,  των όρων εκτέλεσης του έργου και ότι  τους 
αποδέχονται ανεπιφύλακτα. Η βεβαίωση αυτή αποτελεί απαραίτητο 
δικαιολογητικό για την αποδοχή της προσφοράς.

 Οι προσφορές υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω της πλατφόρμας ηλεκτρονικών 
διαγωνισμών ISUPPLIES,εισέρχοντας στην ιστοσελίδα 
https://portheraklion.isupplies.gr/, κι αναζητώντας την υπ’ αριθμόν πρωτ: 467/2026 
διακήρυξη, έως την 04η Φεβρουαρίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00.  
Ενδιαφερόμενοι που δεν είναι χρήστες της πλατφόρμας https://isupplies.gr/, είναι 
απαραίτητη η εγγραφή τους ως νέοι προμηθευτές/χρήστες, πατώντας στη λέξη 
Εγγραφή πάνω δεξιά της σελίδας. 

Σε περίπτωση διευκρινήσεων – οδηγιών εγγραφής μπορούν να απευθυνθούν στον τεχνικό 
της ISUPPLIES τηλ: 2103601671. 
Περεταίρω διευκρινήσεις πάνω στο αντικείμενο της διακήρυξης στα τηλέφωνα 2810338184 
κ. Μαστοράκη Κατερίνα, και 2810338139 Σεϊμένης Μηνάς.

5. ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ
Ο Ανάδοχος του Έργου θα προκύψει βάση βαθμολογίας που θα προκύψει με τους κάτωθι 
συντελεστές:

 - 60% η Οικονομική Προσφορά
 - 40% η εμπειρία σε αντίστοιχα λιμενικά έργα

Σε κάθε περίπτωση, η ΟΛΗ ΑΕ διατηρεί το δικαίωμα εξειδίκευσης του ανωτέρω κριτηρίου 
κατά το στάδιο της οριστικής επιλογής, αλλά και της λήψης υπόψη πρόσθετων, εφόσον κάτι 

https://portheraklion.isupplies.gr/
https://isupplies.gr/


τέτοιο επιβάλλει η συγκεκριμένη Ανάθεση, τηρώντας πάντοτε τις αρχές της ίσης 
μεταχείρισης και μη διάκρισης των Υποψηφίων.
Το αποτέλεσμα του Διαγωνισμού είναι οριστικό και δεσμευτικό για τους Υποψηφίους, οι 
οποίοι αναγνωρίζουν και αποδέχονται (με την ανεπιφύλακτη συμμετοχή τους στο 
Διαγωνισμό) ότι δεν μπορεί να αμφισβητηθεί, να προσβληθεί ή να αμφισβητηθεί με 
οποιονδήποτε τρόπο και ότι ως εκ τούτου κάθε είδους ένσταση θα απορριφθεί αμέσως και 
χωρίς περαιτέρω αιτιολόγηση από την Ο.Λ.Η. Α.Ε.

Μετά την κοινοποίηση της ανάθεσης, ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσέλθει για την 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης, καταθέτοντας εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 
ποσού ίσου με το 5% της αξίας της σύμβασης. 

Η ΟΛΗ ΑΕ ενημερώνει το φυσικό πρόσωπο που υπογράφει την προσφορά ως Προσφέρων ή 
ως Νόμιμος Εκπρόσωπος Προσφέροντος, ότι η ίδια ή και τρίτοι, κατ’ εντολή και για 
λογαριασμό της, θα επεξεργάζονται προσωπικά δεδομένα που περιέχονται στους φακέλους 
της προσφοράς και τα αποδεικτικά μέσα τα οποία υποβάλλονται σε αυτήν, στο πλαίσιο του 
παρόντος Διαγωνισμού, για το σκοπό της αξιολόγησης των προσφορών και της ενημέρωσης 
έτερων συμμετεχόντων σε αυτόν, λαμβάνοντας κάθε εύλογο μέτρο για τη διασφάλιση του 
απόρρητου και της ασφάλειας της επεξεργασίας των δεδομένων και της προστασίας τους 
από κάθε μορφής αθέμιτη επεξεργασία, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας 
περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, κατά τα αναλυτικώς αναφερόμενα στην 
αναλυτική ενημέρωση που επισυνάπτεται στην παρούσα.

Το κριτήριο ανάθεσης είναι η συγκέντρωση της υψηλότερης βαθμολογίας από τα 
κριτήρια που αναφέρθηκαν παραπάνω. 
Επισημαίνεται ότι ο ανάδοχος που θα επιλεγεί, θα κληθεί να προσκομίσει τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

i) Απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες 
πριν από την υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω 
αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα πρόσωπα 
που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε 
αυτό κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην ως άνω παράγραφο. 

ii) Φορολογική ενημερότητα.
iii) Ασφαλιστική ενημερότητα.

 Η επιτροπή δύναται να προτείνει την απόρριψη προσφοράς όπου το σχέδιο λειτουργίας 
της αντίκειται στον σκοπό της ανάδειξης του λιμανιού και της ανταποδοτικότητας της 
επιχείρησης για τον Οργανισμό. Μετά το πέρας του διαγωνισμού η Επιτροπή συντάσσει 
πρακτικό με το οποίο αποφασίζει για την κατακύρωση του αποτελέσματος του 
διαγωνισμού και δύναται με αιτιολογημένη απόφαση του να μην αποδεχθεί το αποτέλεσμα 
της διαδικασίας αν το κρίνει ασύμφορο ή να ακυρώσει την διαδικασία χωρίς να 
δημιουργείται κανένα δικαίωμα αποζημίωσης υπέρ των συμμετεχόντων.
Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας και την αξιολόγηση των 
υποβληθεισών προσφορών, η «Ο.Λ.Η. Α.Ε.» διατηρεί το δικαίωμα, εφόσον το κρίνει 
σκόπιμο, να καλέσει τους συμμετέχοντες να υποβάλουν βελτιωμένες οικονομικές 
προσφορές. Η διαδικασία υποβολής βελτιωμένων προσφορών θα πραγματοποιηθεί με τον 
ίδιο τρόπο που πραγματοποιήθηκε και η αρχική διαδικασία κατάθεσης προσφορών, 
δηλαδή μέσω της πλατφόρμας ISUPPLIES.
Η «Ο.Λ.Η. Α.Ε.» επιφυλάσσει για τον εαυτό της το ανέλεγκτο δικαίωμα να ακυρώσει τα 
αποτελέσματα, χωρίς εξ αυτού να γεννάται προς τους προσφέροντες οποιοδήποτε 



δικαίωμα ή αξίωση από προσυμβατική ευθύνη ή από οποιονδήποτε άλλο λόγο ή αιτία. Οι 
υποψήφιοι με μόνη τη συμμετοχή τους ρητά αποδέχονται τον ανωτέρω όρο και 
παραιτούνται από την προβολή σχετικών ενστάσεων, αξιώσεων, και διεκδίκησης τυχόν 
αποζημιώσεων. 

Λόγοι ακύρωσης της διαδικασίας μπορεί να είναι:  
α) Μη ικανοποιητικός αριθμός ενδιαφερομένων.  
β) Μη ικανοποιητικό ύψος των οικονομικών προσφορών. 
γ) Δημιουργία υποψίας ότι υπάρχει συνεννόηση μεταξύ των ενδιαφερομένων για 
έλεγχο του αποτελέσματος της διαδικασίας. 
δ)Μη ικανοποιητικό σχέδιο λειτουργίας από τους υποψηφίους.
ε) Λόγοι που ανάγονται στις ανάγκες και τα συμφέροντα της «Ο.Λ.Η. Α.Ε.». 

6. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ, ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται 
από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής (Παράρτημα I) που αντιστοιχεί στο 2% επί της συνολικής προϋπολογισθείσας  
δαπάνης  προ Φ.Π.Α., ήτοι στο ποσό των χιλίων διακοσίων εξήντα Ευρώ (1.260,00 €). 
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον 
όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που 
συμμετέχουν στην ένωση.
Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη 
του χρόνου ισχύος της προσφοράς, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Ο Αναθέτων Φορέας 
μπορεί, πριν τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τον προσφέροντα να παρατείνει, πριν τη 
λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής.
Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της εγγύησης καλής 
εκτέλεσης και στους λοιπούς προσφέροντες με τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς 
και μη ανανέωσης αυτής ή με την απόρριψη αυτής.
Η εγγύηση συμμετοχής καταπίπτει, αν ο προσφέρων αποσύρει την προσφορά του κατά τη 
διάρκεια ισχύος αυτής, παρέχει ψευδή στοιχεία ή πληροφορίες, δεν προσκομίσει εγκαίρως 
τα προβλεπόμενα από την παρούσα δικαιολογητικά ή δεν προσέλθει εγκαίρως για 
υπογραφή της σύμβασης.
Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης το ύψος 
της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της σύμβασης, εκτός ΦΠΑ, και 
κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης, προκειμένου να γίνει αποδεκτή, πρέπει να περιλαμβάνει κατ' 
ελάχιστον τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής σύμβασης. Το περιεχόμενό της να είναι 
σύμφωνο με το υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο σχετικό Παράρτημα II της παρούσας 
Διακήρυξης.
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την 
εφαρμογή όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση του Αναθέτοντα Φορέα έναντι 
του αναδόχου.
Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης, η οποία συνεπάγεται αύξηση της συμβατικής 
αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει πριν την τροποποίηση, 
συμπληρωματική εγγύηση το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί του ποσού της 
αύξησης, εκτός ΦΠΑ. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, 
όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στο σύνολό της ή  αποδεσμεύεται, κατά το ποσό 
που αναλογεί στην αξία του μέρους του τμήματος των υπηρεσιών και υλικών που 
παραλήφθηκε μετά την ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης. 
Εάν στο πρωτόκολλο ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή 



υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η επιστροφή της  ως άνω εγγύησης γίνεται μετά την 
αντιμετώπιση των παρατηρήσεων και του εκπροθέσμου.
Με την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των ειδών της σύμβασης, ο ανάδοχος θα 
καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας για την αποκατάσταση των ελαττωμάτων 
που ανακύπτουν ή των ζημιών που προκαλούνται από δυσλειτουργία των ειδών κατά την 
περίοδο εγγύησης καλής λειτουργίας, και δεν θα οφείλονται σε κακούς χειρισμούς ή κακή 
μεταχείριση των ειδών και η οποία ορίζεται σε δύο (2) έτη μετά την ποιοτική και ποσοτική  
παραλαβή. Το ποσό της εγγύησης θα ανέρχεται στο ποσοστό των 10% της συνολικής 
συμβατικής αξίας χωρίς το ΦΠΑ. 
Κατά την περίοδο της εγγυημένης λειτουργίας, ο ανάδοχος ευθύνεται για την καλή 
λειτουργία του αντικειμένου της Σύμβασης. Επίσης, οφείλει κατά το χρόνο της εγγυημένης 
λειτουργίας να προβαίνει στην προβλεπόμενη συντήρηση και να αποκαταστήσει 
οποιαδήποτε βλάβη με τρόπο και σε χρόνο που περιγράφεται στις τεχνικές προδιαγραφές 
και στα λοιπά τεύχη της σύμβασης. 
Μέσα σε ένα (1) μήνα από την λήξη του προβλεπόμενου χρόνου της εγγυημένης 
λειτουργίας, ο Αναθέτων Φορέας συντάσσει σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής της 
εγγυημένης λειτουργίας, στο οποίο αποφαίνεται για την συμμόρφωση του αναδόχου στις 
απαιτήσεις της σύμβασης και επιστρέφεται η εγγυητική καλής λειτουργίας στον ανάδοχο.

7. ΠΛΗΡΩΜΗ
Μετά την ολοκλήρωση και παράδοση του έργου και κατόπιν πιστοποίησης από την 
αρμόδια επιτροπή παραλαβής, η πληρωμή θα πραγματοποιείται σε ευρώ, βάσει του 
τιμολογίου του αναδόχου. Για την πληρωμή απαιτείται η προσκόμιση των νόμιμων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά 
τον χρόνο πληρωμής, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ζητηθεί από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή.
Από την πληρωμή παρακρατούνται οι ισχύουσες κάθε φορά νόμιμες κρατήσεις επί της 
καθαρής αξίας του τιμολογίου.

Πληροφορίες σχετικά με το τεχνικό αντικείμενο κ. Τσιπλοστεφανάκης Εμμ, Τηλ.: 
2810338112.
Πληροφορίες για διαδικαστικά θέματα κ. Μαστοράκη Κατερίνα, τηλ: (+30) 2810 338184.

Ο  Δ/νων  Σύμβουλος

   Μηνάς  Παπαδάκης



Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   I
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
Ονομασία Τράπεζας  (1)............................ 
Κατάστημα  ................................  Hμερομηνία έκδοσης ................. 
(Δ/νση οδός – αριθμός ΤΚ FAX)    ΕΥΡΩ ......................................... 
 
Προς: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Α.Ε. 
 
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΑΡ. .................... ΕΥΡΩ ................................. 
 
- Έχουμε την τιμή να σας γνωρίζουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσας εγγυητικής 
επιστολής ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι του δικαιώματος της διαιρέσεως 
και διζήσεως μέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ ....................................... υπέρ της εταιρείας (2) 
................................................................ Δ/νση ................................. δια τη συμμετοχή της 
εις το διενεργούμενο διαγωνισμό της (3) .................................... ................................... για 
την  (4) ...............…………………................................................ σύμφωνα με την υπ’ αριθ. (5) 
............./........ Δ/ξή σας.  
- Η παρούσα εγγύηση καλύπτει μόνο τις από την συμμετοχή εις τον ανωτέρω διαγωνισμό 
απορρέουσες υποχρεώσεις της εν λόγω εταιρείας καθ’ όλο τον χρόνο ισχύος της. - Το 
παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί με μόνη τη δήλωσή σας, 
ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί 
το βάσιμο ή μη της απαίτησης μέσα σε τρεις (3) ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 
- Αποδεχόμαστε να παρατείνουμε την ισχύ της εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της 
Υπηρεσίας σας με την προϋπόθεση ότι το σχετικό αίτημά σας θα μας υποβληθεί πριν από 
την ημερομηνία λήξης της. 
- Η παρούσα ισχύει μέχρι την (6) .................................................................................. 
- Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών που έχουν δοθεί στο 
Δημόσιο και ΝΠΔΔ, συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο 
των εγγυήσεων που έχει καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Ο χρόνος ισχύος πρέπει να είναι τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 
χρόνου ισχύος της προσφοράς ή αορίστου προσμετρούμενες από την επόμενη της ημέρας 
διενέργειας του διαγωνισμού.(6) 
 
                                                                              Διατελούμε με τιμή 
                                                                (7)............................. 
 
Οδηγίες συμπλήρωσης των κενών διαστημάτων 
1. Επωνυμία εκδότη εγγύησης 
2. Επωνυμία αυτού του οποίου εκδόθηκε η εγγύηση 
3. Ημερομηνία διαγωνισμού 
4. Αντικείμενο διαγωνισμού 
5. Αριθμός διακήρυξης 
6. Εφόσον η εγγύηση είναι με ορισμένη ημερομηνία λήξης 
7. Ονοματεπώνυμο – Υπογραφή του εκπροσώπου της Τράπεζας 



Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α   ΙI
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
 
ΤΡΑΠΕΖΑ....................(1)............................ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ 
Δ/ΝΣΗ 
                Αθήνα ...............................(2)....................................... 
                Προς: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΛΙΜΕΝΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Α.Ε. (3) 
 
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΑΡΙΘΜΟΣ .........................(4) 
 
Κύριοι, 
     Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε με την παρούσα ότι σας εγγυόμαστε ανεπιφύλακτα 
και ανέκκλητα, παραιτούμενοι της ένστασης της διζήσεως υπέρ ............................(5), μέχρι 
το ποσόν των ...............................(6) στο οποίο και μόνο περιορίζεται η εγγύησή μας για την 
καλή εκτέλεση από τον παραπάνω της Σύμβασης που υπεγράφη την .........................(7) με 
αριθμ. ...................(7), για την ..............................(8). Από αυτήν την εγγύηση θα 
απαλλάξουμε τον ενδιαφερόμενο πελάτη μας μετά την επιστροφή της παρούσας ή με βάση 
την έγγραφη εντολή σας. 
     Διευκρινίζεται ότι η παρούσα ισχύει μόνο για την καλή εκτέλεση της παροχής των 
υπηρεσιών του πιο πάνω διαγωνισμού επ΄αυτού για τον οποίο εγγυόμαστε. Το παραπάνω 
ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα σας καταβάλουμε χωρίς αντίρρηση, ένσταση και 
χωρίς να ερευνηθεί αν πράγματι υπάρχει ή αν είναι νόμιμη η απαίτηση (κύρια οφειλή) 
ολικά ή μερικά, σε περίπτωση ολικού ή μερικού καταλογισμού της εγγύησης καλής 
εκτέλεσης σε βάρος αυτού υπέρ του οποίου εκδόθηκε η παρούσα, μέσα σε τρεις ημέρες 
από την έγγραφη ειδοποίησή σας προς εμάς. 
     Σημειώστε, παρακαλούμε, ότι η παροχή εγγυητικών επιστολών έκδοσης της Τράπεζάς 
μας δεν έχει υπαχθεί σε κανένα περιορισμό ποσοτικού ορίου με τις σχετικές Υπουργικές 
διατάξεις, (ή δηλώνουμε ομοίως με την παρούσα ότι δεν υφίσταται παράβαση των 
διατάξεων για όριο της Τράπεζάς μας σε σχέση με τις εγγυητικές επιστολές).                                                                          
 
     Διατελούμε με τιμή 
                                                              .....................(9)............................ 
 
Οδηγίες συμπλήρωσης των κενών διαστημάτων 
1. Επωνυμία εκδότη εγγύησης 
2. Τόπος - χρονολογία 
3. Η αρχή προς την οποία απευθύνεται 
4. Στοιχεία της εγγυοδοσίας 
5. Ονοματεπώνυμο αυτού του οποίου εκδόθηκε η εγγύηση 
6. Το ποσό της εγγύησης αριθμητικά και ολόγραφα 
7. Ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης και αριθμός αυτής 
8. Είδος της προμήθειας 
9. Υπογραφή εκπροσώπου της Τράπεζας. Ονοματεπώνυμο 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΛΗ - Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου 21/01/2026

Α. Π.: 467
	AkrivesAntigrafo: 


